PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -   04/10/2023

Portaria de nº 00499 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37537 de 13/07/2023. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata - SAAE. CNPJ: 18.423.582/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 – art. 29 de 04/09/2019. Não cumprimento de condicionante estabelecida na Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00500 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37953 de 14/07/2023. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata - SAAE. CNPJ: 18.423.582/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 – art. 29 de 04/09/2019: Não cumprimento de condicionante estabelecida na Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00501 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 14941 de 04/04/2023. Requerente: Posto Verde Luzense Ltda. CNPJ: 86.398.500/0002-20. Curso d’água: Ribeirão Jorge Pequeno. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Jorge Pequeno. Município: Luz. Fundamento: Por descumprimento de condicionantes com fundamento no art. 29 do Decreto nº 47.705, de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00502 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 46251 de 16/08/2023. Requerente: Riuler Eduardo José de Oliveira Silva. CPF: 073.***.***-**. Curso d’água: Córrego Boa Vista. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Preto. Município: Arcos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00503 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 47154 de 17/08/2023. Requerente: Santos e Dias Transportes e Carvoejamento Ltda. CNPJ: 66.287.558/0001-08. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica e inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00504 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 47144 de 17/08/2023. Requerente: Santos e Dias Transportes e Carvoejamento Ltda. CNPJ: 66.287.558/0001-08. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica e inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00505 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 49699 de 28/08/2023. Requerente: Condomínio Lago do Sol. CNPJ: 64.487.556/0001-37. Curso d’água: Barragem do Benfica. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Conforme o Art. 22 do Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00506 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 43604 de 07/08/2023. Requerente: Elias Fernandes de Oliveira. CPF: 358.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Jorge Pequeno. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Luz. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00507 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11237 de 15/03/2023. Requerente: Sérgio Augusto Guerra de Resende. CPF: 865.***.***-**. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Tendo em vista o ponto de captação estar localizado dentro da DAC nº 001/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 03/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00508 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02785 de 20/01/2022. Requerente: SCFLOR Empreendimentos Agrícolas Ltda. CNPJ: 08.669.153/0001-38. Curso d’água: Córrego Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Considerando que não há barramento no local indicado; uma vez que há impedimento legal pela localização em vereda, assim como a não juntada na formalização do processo de dados de campo essenciais a conclusão da análise, conforme informado e justificado no parecer. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 03/10/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 38, do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e no art. 51, §2º, do Decreto Estadual 47.787, de 13 de dezembro de 2019.

Portaria de nº 00509 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38341 de 17/07/2023. Requerente: Nélson Nicolau dos Santos. CPF: 61*.***.***-53. Curso d’água: Ribeirão Dois Irmãos. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Itamonte. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, verificou-se que não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 03/10/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00510 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 45906 de 15/08/2023. Requerente: Mauro Parenti. CPF: 48*.***.***-00. Curso d’água: Afluente do Ribeirão das Flores. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Pouso Alegre. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, verificou-se que não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 03/10/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00511 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30135 de 29/06/2021. Requerente: Alexandre Parreiras Canaverde. CPF: 77*.***.***-20. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Felixlândia. Fundamento: Tendo em vista que houve alteração das condições de uso, cabe o indeferimento do processo, considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 03/10/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00512 de 03/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17692 de 24/06/2015. Requerente: GBM Empreendimentos e Negócios Ltda – ME. CNPJ: 24.013.745/0001-53. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sabará. Fundamento: Considerando os termos do § 2º, Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 03/10/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00513 de 03/10/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25924 de 09/06/2021. Requerente: Energea Pedro Teixeira Geração S.A. CNPJ: 18.093.112/0001-08. Curso d’água: Rio Vermelho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Preto e Rio Paraibuna. Município: Pedro Teixeira. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento LAT nº 459/2023 e considerando o artigo 25 do Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019, cabe o indeferimento do processo em pauta. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 03/10/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.